
  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΣΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Υ.Κ. 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΔΑ΢ΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΣΩΝ, ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΚΑΘΕ΢ΣΩΣΩΝ & ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

ΣΜΗΜΑ Δ΄  

  

 

ΑΔΑ: 

Αριθ. ΥΕΚ: 3431/Β’/04.07.2022 

Αθήνα, 27/06/2022 

Αριθ. Πρωτ.: A.1086 

Σαχ. Δ/νση :Καρ. ΢ερβίας 10    

Σαχ. Κώδικας :101 84 Αθήνα  

Πληροφορίες :X. Ρουβάκη  

Σηλέφωνο :210-6987514  

E-Mail :ipr@otenet.gr  

Url : www.aade.gr  

 

Θέμα:  Επέκταση των χώρων αποθήκευσης του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολογήτων & Υορολογημένων Ειδών της Κ.Α.Ε. Α.Ε. στον Κρατικό Αερολιμένα 

Ηρακλείου 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

Ο 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ΢ ΣΗ΢ Α.Α.Δ.Ε. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α) του άρθρου 27, παρ. 1 του ν.827/1978 (Α΄194) «Περί ρυθμίσεως δασμολογικών θεμάτων και 

άλλων διατάξεων». 

β) του Κεφαλαίου Α’ «΢ύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν.4389/2016 (Α΄94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

γ) του άρθρου 17 του π.δ.86/1979 (Α΄17). «Περί συστάσεως ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια 

την εκμετάλλευσιν καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμολογήτων ειδών και 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας τούτων εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού». 

δ) του άρθρου 120 παρ. 4 του ν. 2533/97  (Α΄228) «Φρηματιστηριακή Αγορά Παραγώγων και Άλλες 

Διατάξεις» . 

ε) την από 30-12-1997 ΢ύμβαση Παραχώρησης που υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και την 

εταιρεία «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και την από 22-3-2013 τροποποίηση 

αυτής. 

στ) τη αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄968) απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

2. Σην αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 (Β΄130 & Β΄372) Απόφαση του Τπουργού 

Οικονομικών και του Τφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 6ΛΝ046ΜΠ3Ζ-ΕΨΛ



τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του 

άρθρου 41 του ν.4389/2016. 

3. Σην αριθ.1 της 20.01.2016 (Τ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Τπουργικού ΢υμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών», σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του 

ν.4389/2016 , την με αριθμ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του ΢υμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ 

689/ΤΟΔΔ/20-12-2017), «Ανανέωση θητείας Διοικητή Α.Α.Δ.Ε» και την με αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-

2020 απόφαση του Τπουργού Οικονομικών (ΥΕΚ 27/ΤΟΔΔ/17-01-2020), «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Σο αριθ. 5/12-04-2022 αίτημα της εταιρίας «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.» με το οποίο 

ζητά την επέκταση των χώρων αποθήκευσης του Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων & 

Υορολογημένων Ειδών στον Κρατικό Αερολιμένα Ηρακλείου. 

5. Σο αριθ. 3747/21.06.2022 έγγραφο του Σελωνείου Ηρακλείου το οποίο περιλαμβάνει τη 

γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 17, παρ. 2 του π.δ.86/1979 μετά του σχετικού τοπογραφικού 

διαγράμματος.  

6. Σο γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).  

 

ΑΠΟΥΑ΢ΙΖΟΤΜΕ  

 

1. Εγκρίνουμε την επέκταση των χώρων αποθήκευσης του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολογήτων & Υορολογημένων Ειδών, εντός του τελωνειακά ελεγχόμενου χώρου, στον Κρατικό 

Αερολιμένα Ηρακλείου,  στη θέση και έκταση που προσδιορίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που 

συνοδεύει το από  06.06.2022 Πρακτικό Γνωμοδότησης της Επιτροπής του άρθρου 17, παραγράφου 2 

του π.δ.86/1979.  

2. Ο νέος υπό παραχώρηση χώρος θα καταλαμβάνει συνολική επιφάνεια 48,65 τ.μ. και θα βρίσκεται 

υπό τελωνειακή παρακολούθηση. 

3. Σο δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανήκει αποκλειστικά στην εταιρία «Καταστήματα 

Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.». 

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του καταστήματος διέπεται από τις διατάξεις του π.δ.86/1979, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, από τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.2533/1997 και από τις διατάξεις 

των Τπουργικών Αποφάσεων, που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας, ελέγχου κλπ 

των καταστημάτων που εκμεταλλεύεται η εταιρία «Καταστήματα Αφορολογήτων  Ειδών Α.Ε.». 

5. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗ΢ ΣΗ΢ ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΗ΢ ΑΡΦΗ΢ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΠΙΣ΢ΙΛΗ΢ 

 

 

     

     

     

ΑΔΑ: 6ΛΝ046ΜΠ3Ζ-ΕΨΛ


		2022-07-04T12:19:27+0300
	Athens




